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Úvod

Předmětem zájmu této bakalářské práce je milostná korespondence anglického

krále Jindřicha VIII. a jeho druhé manželky Anny Boleynové. Příběh obou zmíněných

postav byl nesčetněkrát středem zájmu historiků napříč staletími, avšak co stálo za

zrodem jednoho z nej známějších vztahů anglické historie? Pro britské historiky se

srovnatelná témata stala předlohou pro řadu výzkumů, nicméně v českém prostředí zájem

o Jindřichovu milostnou korespondenci doposud představuje oblast prakticky

neprobádanou, což mne spolu se zájmem o anglické dějiny raného novověku vedlo k

volbě tohoto tématu pro můj výzkum, jehož prostřednictvím bych chtěla přispět

k dosavadním textům skrze vlastní úhel pohledu.

Jindřich VIII. se narodil jako druhý syn Jindřicha VII. a Alžběty z Yorku.

Anglickým králem se tak původně měl stát jeho starší bratr Artur, princ z Walesu, pro

kterého otec sjednal sňatek se španělskou princeznou Kateřinou Aragónskou a čímž

dosáhl prohloubení spojeneckých vazeb se Španělskem. V listopadu roku 1501 došlo ke

sňatku mezi Arturem a Kateřinou Aragónskou, manželství však kvůli Arturově brzké

smrti trvalo pouze rok. Po bratrově smrti se z Jindřicha stal následník trůnu, který měl po

obdržení papežského dišpenzu uzavřít sňatek s o pět let starší vdovou po svém bratrovi,

s níž v budoucnu zplodil dceru Marii, která se měla stát první anglickou královnou. Avšak

kromě pár šťastných společných let se nejednalo o šťastné manželství, což dokazuje i

značné množství Jindřichových milenek.

Příčinou Jindřichovy frustrace z manželství s Kateřinou Aragónskou byla nejspíše

také absence legitimního mužského následníka, který by umožnil pokračování rodu. Je

třeba si uvědomit, že tudorská dynastie v Anglii vládla teprve od roku 1485 a bez zajištění

legitimního nástupníctví její vláda nemohla mít dlouhého trvání. Touha po mužském

dědici je proto patrná po celou dobu Jindřichovy vlády a nejvýrazněji pak u jeho

rozhodnutí o rozvodu s Kateřinou Aragónskou a uzavření legitimního sňatku s její

dřívější dvorní dámou Annou Boleynovou.

Anna Boleynová strávila dětství u francouzského dvora a do Anglie se vrátila roku

1522, přičemž už o rok později se stala dvorní dámou Kateřiny Aragónske. Počátky

vztahu Jindřicha VIII. a Anny Boleynové se obvykle spojují s rokem 1526 a byl to právě

jejich vztah, který tak výrazně proměnil budoucí směřování anglických dějin.
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Jak již vyplývá ze samotného názvu tohoto výzkumu, tak oblastí jeho primárního

zájmu je analýza milostné korespondence Jindřicha VIII. a Anny Boleynové, která se

skládá z osmnácti dopisů zpřístupněných formou edic.1 Výzkum se zabývá zejména

rozborem a interpretací obsahu jednotlivých dopisů, jejichž prostřednictvím posléze

dochází k představení počátku a vývoje vztahu Jindřicha VIII. a Anny Boleynové. Práce

se však nesnaží interpretovat pouze vývoj milostného vztahu, nýbrž se zabývá i celkovou

proměnou milostné korespondence v rozmezí let 1527-1528 včetně toho, jak se do ní

promítala dobová politická situace.

Milostná korespondence Jindřicha VIII. a Anny Boleynové byla po mnoho let

předmětem zájmu řady historiků, kteří se snažili odpovědět na velké množství

nej různějších otázek, které se týkaly jak počátku a vývoje králova vztahu s Annou, tak

rozvodu s Kateřinou Aragónskou, popř. rolí Anny Boleynové v politických dějinách raně

novověké Anglie. Skupiny autorů se mezi sebou dodnes přou ohledně příčin nalezení

Jindřichových milostných dopisů ve Vatikánu, o jejich chronologii nebo datací. Tento

fakt proto dokazuje, že navzdory značnému zájmu historiků o milostnou korespondenci

Jindřicha VIII. stále existuje řada nejasností, kjejichž objasnění mohou přispět nové

metodické přístupy i odlišné úhly pohledu historiků.

Jedním z problémů, se kterými se však může tento výzkum potýkat je horší

dostupnost moderních vědeckých prací na toto téma. Dosud přeložené publikace

zaměřující se na milostnou korespondenci Jindřicha VIII. a Anny Boleynové jsou zaprvé

často staršího data a zadruhé až příliš často hraničí s populárně naučnou literaturou.

Z tohoto důvodu ve své práci čerpám téměř výlučně z anglicky psaných zdrojů. Další

z překážek daného tématu je fakt, že ani jeden z aktérů po sobě nezanechal osobní deník,

který by mohl posloužit jako zdroj informací o jejich milostném vztahu. Z tohoto důvodu

je tento výzkum závislý na zkoumání písemností diplomatické a soukromé povahy, které

byly v průběhu staletí zpřístupněny formou edic, a které zahrnují milostnou

korespondenci Jindřicha VIII. Dalším problémem vybraného tématu je rovněž absence

dopisů Anny Boleynové, což může vést k řadě nepodložených spekulací týkajících se

jejího pohledu na vztah s anglickým králem.

Zmiňované edice s milostnou korespondencí lze rozdělit do tří základních skupin,

a to podle období jejich vzniku, tj. na edice z 18., 19. a 20. století. Není překvapením, že

díky velkému časovému rozpětí se editované prameny v ledasčem odlišovaly, a to

1 The Love Letters of Henry VIII to Anne Boleyn with Notes, ed. John L U C E , London 1906.
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především v interpretaci Jindřichových dopisů. Nej starším souborem pramenů použitým

pro tento výzkumu je Letters ofK. Henry To Anne Boleyn,2 který prostřednictvím edice

Roberti de Avesbury História de Mirabilibus gestis Edwardi III. zpřístupnil Thomas

Hearne. Stěžejním pramenem v této práci je The Love Letters of Henry VIII to Anne

Boleyn with Notes,3 který editoval v roce 1906 John Luce.

Z hlediska stavu dosavadního bádání lze říci, že jak osobní osudy Jindřicha VIII. a

Anny Boleynové, tak dějiny tudorské Anglie dodnes patří k velmi populárním tématům,

a proto není překvapením, že je seznam historiků věnujících se tomuto tématu natolik

rozsáhlý. Z tohoto důvodu je dílčím cílem této práce představit pouze výčet těch autorů,

kteří se nejvíce podíleli na zkoumání již zmiňovaného vztahu. Jako příklad můžeme

jmenovat britského historika a profesora anglických dějin Erica Ivese, nebo dalšího

britského historika Davida Starkeyho, který je rovněž odborníkem na rod Tudorovců, a

především na osobu Jindřicha VIII. Opomenuta by však neměla být ani americká

historička Retha Warnicke, která se věnuje postavení žen v raném novověku a politice

tudorského dvora. Z českých autorů zabývajících se dějinami tudorské Anglie nebo

životem Jindřicha VIII. můžeme zmínit například Jana Chlubnu, Martina Kováře nebo

překladatele Martina Hilského (viz seznam pramenů a literatury).

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž první a druhá se věnují

podrobnějšímu představení stěžejních pramenů a stavu dosavadního bádání, včetně

nejrůznějších metodických přístupů. Třetí a zároveň hlavní kapitola se zabývá analýzou

milostné korespondence Jindřicha VIII. a Anny Boleynové. Tato kapitola se skládá

z celkem tří podkapitol, z nichž každá klade důraz na jiný ze stěžejních aspektů

vyplývajících z dochované korespondence.

2 Letters ofK. Henry VIII to Anne Boleyn, in: Roberti de Avesbury Historia de Mirabilibus gestis Edwardi
III., ed. Thomas H E A R N E , Oxford 1720.
3 The Love Letters of Henry VIII to Anne Boleyn with Notes, ed. John L U C E , London 1906.
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1. Prameny

Prameny vhodné pro zkoumání života anglického krále Jindřicha VIII. z rodu

Tudorovců, popř. jeho druhé manželky Anny Boleynové, jsou z hlediska množství

opravdu bohaté, avšak v rámci studia milostného vztahu obou jmenovaných s sebou

přinášejí řadu překážek, které komplikují cestu k naplnění cílů této práce. Hlavní zdroj

informací pro tento výzkum představují milostné dopisy Jindřicha VIII , které psal Anně

Boleynové. Nemalou překážkou je však absence dopisů, které Jindřichovi napsala Anna.

Krom toho ani jeden ze zmíněných aktérů po sobě nezanechal osobní deník, a proto je


[…]


tematického rozčlenění hned do několika tematických oblastí. Hlavním z nich byl

samotný vztah Jindřicha VIII. s Annou Boleynovou, jehož počátky můžeme hledat v roce

1526, kdy Anna debutovala u anglického dvora. První dopisy Jindřich VIII. napsal

v průběhu roku 1527. Celá korespondence se odehrává mezi roky 1527-1528, přičemž

některé dopisy máme s přibližným a jiné s přesným datem. S jistotou tak můžeme říct, že

poslední dopis Jindřich Anně napsal na konci října roku 1528.
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Vývoj vztahu mezi oběma aktéry nebyl snadný, což je v dopisech velmi dobře vidět,

a to především na tom, jak se proměňovalo Jindřichovo chování vůči Anně Boleynové, a

také na stylu jeho psaní. Když Jindřich začal psát dopisy, neměl žádnou jistotu, že se

Anna bude chtít stát jeho milenkou, což dokládají první tři dopisy, v nichž se setkáváme

se zamilovaným, ale zdráhavým Jindřichem, který touží po projevu Anniny náklonosti.

Zlom přišel až v rámci čtvrtého dopisu, ve kterém již Annu oslovoval jako svou paní a

milenkou. Zásluhu na těchto změnách měl bezpochyby vývoj jeho vztahu s Kateřinou

Aragónskou a začátek jeho snah o anulování tohoto svazku.

V roce 1527 tak už bylo veřejně známo, že Jindřich VIII. usiluje o anulaci sňatku

se svou první manželkou. Když se Anna o rozvodu dozvěděla změnila svůj odmítavý

postoj ke králi a přijala jeho nabídku stát se jeho milenkou, neboť se její vyhlídky na

manželství staly reálné. Čím více se blížilo vyřešení anulace sňatku, tím více se jejich

vztah prohluboval. Do Říma byli vysláni královi vyslanci, jejichž úkolem bylo vyjednat

pro Jindřicha papežský dišpenz. V důsledku těchto jednání do Anglie na podzim roku

1528 dorazil papežský legát Campeggio, jehož úkolem bylo celou záležitost okolo

rozvodu prozkoumat. Díky tomu započalo jednání, které nakonec skončilo Jindřichovým

rozvodem s Kateřinou Aragónskou a sňatkem s Annou Boleynovou.

Anna Boleynová byla ve své době velmi netradiční ženou. Vnucovala se do světa,

kde dominovali muži a anglický lid j i neměl rád, protože jako svou královnu uznával

Kateřinu Aragónskou. Přesto se jí z hlediska pozdějších dějin dostalo jistého

zadostiučinění, když na anglický trůn usedla její dcera Alžběta I , jejíž vládaje dodnes

označována jako „zlatý věk" anglických dějin.

V případě pokračování tohoto výzkumu myslím, že by bylo přinejmenším zajímavé

analyzovat korespondenci Jindřicha VIII. a Anny Boleynové po roce 1528 a pokračovat

až do Anniny smrti v roce 1536. Domnívám se, že by se takováto práce, zejména u

zájemců o dějiny raně novověké Anglie, mohla těšit značnému zájmu.
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Resumé

KOUDELKOVÁ, Alena. Milostná korespondence Jindřicha VIII. a Anny Boleynové.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, s. 50.

Jindřich VIII. je dodnes vnímán jako jeden z nej významnějších anglických

panovníků, neboť jeho vláda zemi přinesla řadu změn, z nichž je obvykle nejvíce

připomínán vznik anglikánské církve. Jindřichova vláda byla provázena touhou po

mužském dědici, což bylo krom jiného i důvodem jeho šesti manželství. Nej výraznějším

z nich se však stalo v pořadí druhé manželství s Annou Boleynovou, které se také stalo

záminkou k rozchodu jak s římskokatolickou církví, tak se svou první manželkou

Kateřinou Aragónskou.

Výzkum milostné korespondence Jindřicha VIII. a Anny Boleynové proto přináší

nejen náhled do počátku a vývoje jejich vztahu, ale rovněž mapuje politické a historické

události, které měly nemalý vliv také na obsah Jindřichových dopisů.

Klíčová slova: Jindřich VIII , Anna Boleynová, rod Tudorovců, Anglie v 16. století,

manželství, rozvod, milostná korespondence, sňatková politika v 16. století, anglická

reformace.
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Přílohy

Příloha č. 1. (vymezení datace a jazyka dopisů)

Datace Jazyk Staré pořadí
Dopis č. 1 Červenec 1527 Francouzský Dopis č. 4
Dopis č. 2 Červenec 1527 Francouzský Dopis č. 6
Dopis č. 3 Červenec 1527 Francouzský Dopis č. 10
Dopis č. 4 Červen 1527 Francouzský Dopis č. 1
Dopis č. 5 Srpen 1527 Francouzský Dopis č. 5
Dopis č. 6 Srpen 1527 Francouzský Dopis č. 17
Dopis č. 7 Unor 1528 Anglický Dopis č. 16
Dopis č. 8 Červen 1528 Anglický Dopis č. 2
Dopis č. 9 Červen 1528 Francouzský Dopis č. 11
Dopis č. 10 Červen 1528 Francouzský Dopis č. 3
Dopis č. 11 Červen 1528 Anglický Dopis č. 13
Dopis č. 12 Červenec 1528 Anglický Dopis č. 9
Dopis č. 13 Červenec 1528 Francouzský Dopis č. 12
Dopis č. 14 Červenec 1528 Anglický Dopis č. 7
Dopis č. 15 Srpen 1528 Anglický Dopis č. 17
Dopis č. 16 Srpen 1528 Anglický Dopis č. 15
Dopis č. 17 Září 1528 Anglický Dopis č. 18
Dopis č. 18 Říjen 1528 Anglický Dopis č. 8
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