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Hodnocení práce:

Předložená práce Aleny Koudelkové je pokusem o analýzu milostné korespondence
anglického krále Jindřich VIII. s Annou Boleynovou na počátku jejich vztahu (dochovány
jsou pouze dopisy psané Jindřichem). V českém prostředí se jedná o bezpochyby inovativní
počin, jakkoliv v britské historiografii jde o důkladně zpracované téma.

Práce sestává ze tří částí - rozboru existujících edic dochovaného souboru osmnácti
dopisů (autorka bohužel nespecifikuje, zda všech, i když se zdá, že je tomu tak), přehledu
existující literatury k tématu, a samotné analýzy. Jakkoliv je tato struktura smysluplná a
vlastně velmi přínosné, její realizace není bez problémů. Jakkoliv autorka popisuje genezi
jednotlivých edic velice podrobně, pomíjí některé zásadní informace, a to především stran
použité metodologie týkající se klíčové otázky datace - dozvídáme se tudíž sice, že edice
obsahují dataci či její novou variantu, autorka však vůbec neřeší zásadní otázku, a to na
základě čeho daná edice dopisy datuje. Podobně autorka nepracuje ani s dalšími
kontextuálními závěry, jež editoři stran souboru dopisů vyslovují - jednoduše tudíž nevíme,
jak se jejich interpretace v čase vyvíjí. Autorka toto opomenutí sice poněkud napravuje v části
věnované historiografii, ta je však (přiznané) pouhým přehledem a autorka bohužel tento
přehled nijak neuplatňuje ve stěžejní poslední kapitole.

V jejím rámci je třeba nepochybně ocenit autorčinu vcelku zdařilou snahu
korespondenci analyzovat z různých úhlů, což se jí místy i relativně daří, ovšem pouze
v rámci limitů daných právě prací s literaturou a také samotnou strukturou analýzy:

a) Kvalitě a hloubce analýzy by nepochybně prospělo, kdyby autorka jednotlivá
sledovaná témata dokázala kontextualizovat nejen s existující literaturou
k Jindřichovi samotnému či Anně Boleynové, ale i s obecnějšími texty (např.
literaturou na téma dobové kurtoazie, ideálu rytířství na prahu renesance, atd.).
Získala by tím vhled a větší potenciál pro porozumění diskurzu Jindřichovy
komunikace, resp. typickým tropám, které užívá, a nemusela by se tolik
pozastavovat např. nad stylizací Jindřicha do role služebníka/trpitele a naopak
Anny do dominantní pozice v rámci partnerské dynamiky. Literatura na toto téma

je v evropské historiografii velmi bohatá a autorce, která nezapře nemalé
analytické, resp. interpretační schopnosti, by dodala potřebnou oporu a jistotu,
které by jí umožnily vyslovit adekvátnější a především argumentačně
strukturovanější závěry,

b) Jakkoliv v rozsahu bakalářské práce asi nelze autorce vyčítat zvolenou strukturu
témat (vývoj vztahu, potivou nemoc a rozvodovou politiku), sama v jednom bodě
nabízí potenciálně nosnější analytický rámec, kdy by bylo možno dopisy číst čistě
diskurzivně, tj. ve smyslu Jindřichovy sebeprezentace: nestálo by za to na pozadí
dobových kulturních konstrukcí analyzovat Jindřicha-milence, lovce, panovníka,
atd., tak jak se tato témata vyskytují a proměňují napříč korespondencí? Zde jsem
si ovšem vědom, že bakalářská práce, případně samotné prameny mohou takový
přístup limitovat, a bylo potřeba jedno či druhé rozšířit za hranu časové/prostorové
únosnosti.

Vedle výše uvedeného pak spatřuji problém také ve skutečnosti, že autorka sice jasně
deklaruje, že v analytické pasáži bude užívat edice z 19. století (resp. užívá edici od Johna
Luce), nikde se však nedozvíme, proč právě tuhle a ne edice jiné.

Z formálního hlediska je práce kvalitní a až na drobné detaily jí nelze příliš vytknout.
Výjimkou jsou příležitostné zásahy šotka v podobě překlepů („neopíjel ani další romantické
vztahy") či chybějících písmen (Walter Wels/Welsh), resp. chybné interpunkce. Podobně jako
jiní studenti, i autorka má bohužel problém s termínem potencionální (resp. potenciální).

Zde jde ovšem o pouhé detaily, jinak je práce Aleny Koudelkové veskrze povedená a
je na ní třeba ocenit především odvahu, sniž se pustila do tématu z obecných dějin, úsilí
v kompletaci rozsáhlé literatury i dostupných edic, a především - její analytickou bystrost. I
z toho důvodu nevidím problém v tom doporučit práci Aleny Koudelkové k obhajobě.
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